
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00368954- -UNC-VDE#FP

 
VISTO:

La presentación del Dr Horacio Paulín Responsable del Programa: PROMOCIÓN DE LA CONVIVENCIA Y
CIUDADANÍA EN ESCENARIOS EDUCATIVOS Y COMUNITARIOS (PROCONVI) para realizar una 
Jornada extensionista con escuelas de nivel medio de la ciudad de Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que el actividad está destinada a instituciones educativas con las que trabajan desde el PROCONVI y es de carácter
gratuito;

Que como objetivo de la actividad se proponen: propiciar un encuentro entre el equipo de extensión y de
investigación PROCONVI-CIAJU y referentes escolares (equipos directivos, docentes, equipo de coordinación) de
instituciones públicas de nivel secundario, a los fines de realizar un co-diagnóstico sobre problemáticas a nivel de la
convivencia escolar en los escenarios escolares post-pandémicos, identificar recursos y co-pensar estrategias de
abordaje.

Que los destinatarios de la jornada son equipos directivos, docentes, equipo de coordinación de cursos y
preceptores de las siguientes escuelas: IPEM 41 Jorge Luis Borges, IPEM y T 2 Rep{ublica del Oriental del Uruguay,
IPET 64 Malvinas Argentinas, IPEM120 República de Francia, Instituto de Enseñanza Domingo F. Sarmiento;

Que el equipo de trabajo del Proconvi se conforma en la  Coordinación, presentación de resultados de investigación
y sistematización: Dr. Horacio Paulín DNI 17099627; Dr. Guido Garcia Bastán DNI 32071303; Magister Valentina
Arce Castello DNI 33751730; Lic. María Eugenia Pinto DNI 38552008 y Dra. Florencia D´Aloisio: DNI 28486082; y en 
Registros y sistematización: Magister Lucia Arias DNI 33437303; Dr. Rafael Carreras DNI 24303099, Lic. Florencia
Caparelli DNI 35869399; Lic. Daniel Lemme, DNI 17384401, Lic. Adriana Cejas DNI 38021249; y Lic. María Fernanda
Machuca DNI 35578057

Que la propuesta presentada cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD N.º
142/2015) y ;

Que la solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la  Secretaría de Extensión; 
Por ello

El DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización de la Jornada extensionista con escuelas de nivel medio de la ciudad de



Córdoba, presentada Dr Horacio Paulín Responsable del PROCONVI, de acuerdo al detalle del Anexo de 5 (cinco)
hojas que forma parte integral de esta resolución.

Artículo 2º: equipo de trabajo del Proconvi se conforma en la  Coordinación, presentación de resultados de
investigación y sistematización: Dr. Horacio Paulín DNI 17099627; Dr. Guido Garcia Bastán DNI 32071303; Magister
Valentina Arce Castello DNI 33751730; Lic. María Eugenia Pinto DNI 38552008 y Dra. Florencia D´Aloisio: DNI
28486082; y en  Registros y sistematización: Magister Lucia Arias DNI 33437303; Dr. Rafael Carreras DNI 24303099,
Lic. Florencia Caparelli DNI 35869399; Lic. Daniel Lemme, DNI 17384401, Lic. Adriana Cejas DNI 38021249; y Lic.
María Fernanda Machuca DNI 35578057

Artículo 3º: Los responsables de la actividad que deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe
cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido,
número de DNI y mail de los participantes, dentro de los diez días hábiles de finalizada la actividad para la
confección de los certificados correspondientes.

Artículo 4º: Autorizar el pago de los gastos de refrigerio ocasionados por el desarrollo de la actividad mencionada
en el artículo 1° de la presente resolución.-

Artículo 5º: Imputar la erogación mencionada en el artículo precedente a los recursos propios de la Secretaría de
Extensión-

Artículo 6º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.
Artículo 7°: Protocolizar, comunicar, archivar.





EX-2021-00368954- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Pensar-nos en la escuela. Preocupaciones, sentires y desafíos respecto de
los vínculos y la convivencia escolar


Fundamentación


Durante la pandemia por COVID-19, el foco de los esfuerzos político


institucionales (tanto a nivel nacional como provincial) estuvieron orientados a


dar continuidad a las escolaridades en escenarios virtuales a través de


fomentar la continuidad educativa (readecuando actividades a formatos


digitales o de modalidad a distancia), y sostener la vinculación juvenil con la


escuela y los equipos educadores (mediante vías de comunicación virtuales),


dimensiones sustanciales del sostenimiento de las trayectorias escolares.


No obstante, y como solía suceder en tiempos previos a la irrupción del Covid,


los vínculos intra-generacionales y las prácticas de sociabilidad fueron una de


las dimensiones más invisibilizadas y relegadas de las políticas y acciones


educativas en coyuntura pandémica.


Lo que numerosas investigaciones del siglo XXI venían señalando, esto es,


que la escuela es también (y a veces, ante todo) un espacio-tiempo de


experimentación de la vida juvenil, de construcción de vínculos


intra-generacionales, de construcción de subjetividades, fue además una de las


dimensiones más afectadas en el contexto de pandemia que tuvo en el


aislamiento y la distancia social una de las principales medidas de prevención


del Covid (ASPO y DISPO).


Numerosas y crecientes expresiones de conflictividad que se están observando


en escuelas secundarias parecen dar cuenta de dicha desestimación. Jóvenes


volvieron a ocupar el territorio de la cotidianidad escolar tras dos años de


discontinuidad de dichas prácticas y vínculos, sin que ello fuera objeto de


atención específica, ya que aquí también los esfuerzos se orientaron a “cómo


retomar” lo académico.


Asimismo, las relaciones entre los agentes educativos que trabajan en las


escuelas advierten acerca de la emergencia de malestares relacionados con la


sobrecarga laboral en el contexto de pandemia y pospandemia, conflictos con


las autoridades y las políticas educativas. También observamos que, en un
1/5







EX-2021-00368954- -UNC-VDE#FP


ANEXO


contexto con desigualdades agudizadas y multiplicidad de demandas sociales


que apuntan a la escuela, los equipos educativos enfrentan desafíos para


desplegar acciones y prácticas de gestión y promoción de la convivencia.


Dinámicas que se vieron suspendidas en los dos últimos años.


Si previo a la pandemia existía una recarga funcional y escasos espacios


institucionales para el trabajo colectivo entre docentes, en la pos-pandemia


observamos una exacerbación de estas problemáticas, acompañada de una


falta de reconocimiento desde diferentes esferas institucionales y sociales


hacia la labor docente. La acumulación de registros y tareas solicitadas en la


etapa de pandemia y las de pre pandemia, puede estar consumando un estado


de fatiga y de hartazgo que dificulta las posibilidades de abordar de manera


más sistemática la convivencia.


Esta (re)emergencia de conflictividades en los vínculos y climas de convivencia


en la escuela vuelve a mostrar lo que la agenda de investigación de hace más


de una década coincidía en señalar:


● Que la escuela es territorio de numerosas experiencias constructivas


(identitarias, sexo genéricas, sociabilidades) además de


académico-curriculares.


● Que la mera coexistencia cotidiana y la delimitación de cursos/grupos no


constituye, per se, vínculos de convivencia, sino que las convivencias


escolares (entre e intra generaciones, entre géneros, etc.) son productos


constructivos en los que se puede inter-venir en el sentido de su


promoción.


● Que las prácticas y problemáticas de convivencia escolar son


contextuadas, requieren ser leídas en relación a procesos de


convivencia social y cultural más amplios.


● Que han habido numerosas instancias de reinvención de las prácticas


de enseñanza, con sentidos fuertemente inclusivos hacia la población


juvenil.


● Y que, en ese sentido, las dificultades y conflictos en las convivencias


escolares hoy necesitan ser comprendidas también en su íntima relación


con los procesos de sufrimiento social acontecidos en contexto de


2/5







EX-2021-00368954- -UNC-VDE#FP


ANEXO


pandemia (aislamientos, muertes, pérdidas de fuentes de ingreso,


privación de contactos afectivos, etc.)


Finalizado el aislamiento social, se dejaron atrás los escenarios obligados de


virtualización escolar (mal o mejor logrados) y se produjo la vuelta diaria a las


escuelas. Urge hoy repensar nuestras agendas de investigación e intervención


en el campo psico-socio-educativo y generar co-reflexiones con les


actores/actrices educativos en pos de mitigar expresiones de violencias en las


escuelas y de sufrimiento psicosocial y promover conjuntamente formas de


tramitación de las conflictividades.


En este sentido, desde el Programa de Promoción de la Convivencia y


Ciudadanía en Escenarios Educativos y Comunitarios (PROCONVI) y la


Colectiva de investigación y acción con juventudes


-CIAJu- (Facultad de Psicología, UNC), consideramos que atender a estos


procesos, prácticas y dificultades que re-emergen en las escuelas requieren


acompañamiento e intervenciones educativas colectivas.


Objetivo: propiciar un encuentro entre el equipo de extensión y


de investigación PROCONVI-CIAJU y referentes escolares (directivxs,


docentes, coordinadorxs) de instituciones públicas de nivel secundario, a los


fines de realizar un co-diagnóstico sobre problemáticas a nivel de la


convivencia escolar en los escenarios escolares post-pandémicos, identificar


recursos y co-pensar estrategias de abordaje.


Metodología
La propuesta de esta jornada se enmarca en las siguientes líneas de acción del
PROCONVI:


1) Co-diagnóstico y análisis institucional sobre la problemática de las


relaciones vinculares y sociales en organizaciones educativas (incluyendo


agentes educativos, estudiantes y familias).


2) Asesoramiento para la elaboración y acompañamiento de proyectos de


promoción de la convivencia y la ciudadanía en contextos socio-comunitarios y


educativos y problemáticas vinculadas con la discriminación y las violencias, la


diversidad sociocultural, entre otras.


3/5







EX-2021-00368954- -UNC-VDE#FP


ANEXO


En base a dinámicas de taller y diagnóstico participativo, se promueve el


aprendizaje colaborativo horizontal y reflexivo entre los participantes del


encuentro. Se habilitará el intercambio de conocimientos entre el equipo


extensionista y los participantes de las escuelas sobre las problemáticas


señaladas más arriba a los fines de orientar proyectos de extensión y


acompañamiento. Se trata de un espacio de reflexión y comprensión recíproca


de conocimientos situados que, en términos dialécticos, permita la potenciación


de los actores y actrices de ambos espacios institucionales.


La jornada se organiza en tres momentos: a) de presentación de objetivos,


roles y dinámica, b) generación de líneas diagnósticas y c) sistematización de


reflexiones, propuestas y acciones posibles de articulación futuras. Se trabaja


con instituciones con la que ya se tienen vínculos previos de extensión e


investigación.


Destinatarios
Directivos, docentes, coordinadores de cursos y preceptores de las


siguientes escuelas: Ipem 41 Jorge Luis Borges


Ipem y T 2 Rep. Oriental del Uruguay


Ipet 64 Malvinas Argentinas


Ipem 120 República de Francia


Instituto de Enseñanza Domingo F. Sarmiento


Equipo de trabajo y tareas


Coordinación, presentación de resultados de investigación y sistematización:


Dr. Horacio Paulín DNI 17099627; Dr. Guido Garcia Bastán DNI 32071303;


Magister Valentina Arce Castello DNI 33751730; Lic. María Eugenia Pinto DNI


38552008 y Dra. Florencia D´Aloisio: DNI 28486082


Registros y sistematización: Magister Lucia Arias DNI 33437303; Dr. Rafael


Carreras DNI 24303099, Lic. Florencia Caparelli DNI 35869399; Lic. Daniel


Lemme, DNI 17384401, Lic. Adriana Cejas DNI 38021249; y Lic. María


Fernanda Machuca DNI 35578057


4/5







EX-2021-00368954- -UNC-VDE#FP


ANEXO


Cronograma
8.30 hs. Presentación de la jornada objetivos roles y dinámica. Bienvenida con
café.


9.30 hs. Presentación de hallazgos de investigación desde el equipo de


extensión e investigación.


10.30 hs. Ronda de análisis diagnósticos sobre convivencia escolar y vínculos


en las diferentes dimensiones de las relaciones educativas.


12.15 hs. Corte con Café.


12.30 hs. Sistematización a modo de agenda colectiva de problemáticas,


recursos y acciones para posibles articulaciones entre escuelas y el


PROCONVI.


13.30 hs. Cierre de la jornada.


5/5





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 25 de Agosto de 2022
	numero_documento: RD-2022-1038-E-UNC-DEC#FP
		2022-08-24T12:25:05-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Isabel Morales
	cargo_0: Secretaria de Extensión
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-25T10:28:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-25T10:28:16-0300
	GDE UNC




